
1

VANESSA AMADI BARROS 

ANÁLISE DA VIABILIDADE DA RECICLAGEM AGRÍCOLA
DO LODO DE ESGOTO NA REGIÃO DA GRANDE 

FLORIANÓPOLIS

LUCAS EMANUEL MARTINS 

Orientadora: Maria Elisa Nagel Hassemer

2015.1

Universidade Federal de Santa Catarina – UFSC
Curso de Graduação em Engenharia Sanitária e Ambiental

Trabalho de Conclusão de Curso



i 

 

Lucas Emanuel Martins 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

TÍTULO:  

ANÁLISE DE VIABILIDADE DA RECICLAGEM AGRÍCOLA 

DO LODO DE ESGOTO NA REGIÃO DA GRANDE 

FLORIANÓPOLIS 

 

 

 

Trabalho submetido à Banca 

Examinadora como parte dos requisitos 

para Conclusão do Curso de Graduação 

em Engenharia Sanitária e Ambiental – 

TCC II 

Orientadora: Prof. Dra. Maria Eliza 
[...]
associando-o ao arquivo shapefile dos solos de Santa Catarina, tendo 

como resultado o mapa de aptidões para o uso de lodo de esgoto no solo, 

segundo os diversos critérios ambientais avaliados. 

 

iii. Definição das terras agrícolas aptas  

Com a base de dados espacializada foi realizada a intersecção 

destas informações com as áreas agrícolas, obtidas a partir do mapa de 

uso e ocupação de Santa Catarina. 

Como produto foi gerado o mapa de aptidão das terras agrícolas da 

Região da Grande Florianópolis para disposição final de lodo de esgoto. 

Esta etapa foi de extrema importância, por possibilitar a 

visualização de quais áreas estariam realmente disponíveis para a 

destinação do lodo de esgoto e apoiar as demais decisões referentes a este 

estudo. Através da análise dos solos e das áreas agrícolas da Grande 

Florianópolis, foi possível responder tecnicamente se a reciclagem 

agrícola é viável do ponto de vista ambiental, agronômico e 

mercadológico – produção (ETEs) versus demanda (propriedades 

agrícolas). 

 

iv. Análise e geração dos mapas temáticos 

A partir dos dados geoespaciais obtidos e do banco de dados criado 

neste estudo, foram elaborados os diversos mapas temáticos utilizados 

neste trabalho.  

 

4.4. ESCOLHA DO LOCAL DE INSTALAÇÃO DA UGL 

 

Conhecendo os locais das estações de tratamento e os volumes de 

lodo produzidos por estas, bem como os centros geométricos e as áreas 

dos locais passíveis de incorporação, foi realizada a análise e a 

determinação de um local estratégico para implantação da Unidade 

Gerencial de Lodos (UGL) centralizada 



35 

 

Para isto, foi calculado o baricentro logístico da produção (ETEs) 

versus demanda (propriedades agrícolas), identificando o local 

geometricamente ideal para a instalação da UGL, de forma que os custos 

de transporte sejam os minimizados.  

Em seguida, foi realizada uma análise de zoneamento e impactos 

de vizinhança. Procurou-se identificar zonas com atividades similares à 

que será realizada na UGL, com o objetivo de integrar da melhor maneira 

possível o empreendimento à vizinhança e viabilizá-lo em nível de 

zoneamento municipal. Entre as áreas de similaridade estão zonas: 

industriais; de gerenciamento de resíduos; e de tratamento de efluentes.  

Como resultado do estudo locacional foi determinado o local ideal 

para implantação da UGL.  

Esta Unidade Gerencial de Lodos tem como objetivo centralizar a 

logística de distribuição do lodo de esgoto para agricultura, bem como 

torná-lo apto a este tipo de destinação a partir de processos de 

estabilização e higienização. Neste estudo foi adotado o processo de 

higienização por via alcalina por meio de adição de cal virgem, escolha 

que será justificada no decorrer deste trabalho.  

Após a escolha do local de instalação da UGL, foram calculadas as 

distâncias percorridas entre as estações de tratamento e a unidade 

gerencial, bem como a distância média entre a UGL e os solos 

agricultáveis passíveis de incorporação de lodo de esgotos. Para a 

determinação dos percursos foram utilizados os recursos de rota do 

software Google Earth. 

Estas informações serviram de base para a determinação dos custos 

de transporte.  

 

4.5. ANÁLISE ECONÔMICA 

 

A análise econômica da alternativa foi realizada para um horizonte 

de projeto de 20 anos. Para a análise dos custos, foram tomados como 

referência, na maior parte dos casos, os parâmetros estimados na tese 

desenvolvida por Manzochi (2008). 

Os parâmetros adotados dizem respeito aos aspectos do lodo de 

esgoto e ao dimensionamento da UGL. Entre estes dados estão: 

densidades, teor de sólidos do lodo, teor de cal aplicada, áreas ocupadas, 

índices de produtividade, entre outros que serão citados posteriormente.  

Além destes dados, foram utilizadas informações referentes aos 

custos de instalação e operação da UGL. Essas informações foram 

baseadas no trabalho da autora supracitada, e os valores foram corrigidos 

de acordo com o Índice Nacional de Custo da Construção (INCC-DI) nos 



36 

 

casos de obras de instalação e conforme o Índice Geral de Preços do 

Mercado (IGP-M/FGV) para os demais itens. 

Nesta etapa foram calculados tanto os custos de instalação, através 

da aquisição de equipamentos, área de implantação do empreendimento e 

construção dos galpões da UGL, quanto os custos operacionais 

relacionados ao monitoramento do lodo, transporte, consumo de produtos 

químicos e mão de obra. 

Em seguida foram obtidos os índices de custo, relacionando os 

dispêndios com o peso de lodo desaguado a ser gerenciado (R$/T lodo 

desaguado).  

A partir dos valores obtidos foi realizada uma comparação entre os 

custos da atual alternativa (Aterro Industrial) e da solução proposta 

(Unidade Gerencial de Lodos – UGL). Para esta análise, foram utilizados 

métodos consagrados de engenharia econômica, como por exemplo: 

Valor Presente Líquido, Taxa Interna de Retorno do investimento e o 

período de Payback. Esta análise permitiu responder economicamente se 

a alternativa proposta é viável. 

 

5. RESULTADOS E DISCUSSÕES 
 

5.1. DIAGNÓSTICO DA PRODUÇÃO DO LODO DE ESGOTO EM 

FLORIANÓPOLIS 
 

Nesta etapa foram diagnosticadas as produções de lodo das quatro 

principais estações geradoras de lodo inseridas no município e 

administradas pela CASAN. São elas: ETE Insular, ETE Lagoa da 

Conceição, ETE Canasvieiras e ETE Saco Grande. 

Ficaram de fora deste estudo: a ETE PARQTEC por se tratar de 

um empreendimento privado, a ETE Vila União por se encontrar 

inoperante e as ETEs Potecas, Praia Brava e Barra da Lagoa, por 

apresentarem um período de retirada de lodo muito superior aos demais, 

as duas primeiras estações, por possuírem sistema de tratamento 

composto por lagoas de estabilização, e a última por apresentar um 

canteiro de mineralização do lodo 

Abaixo pode se observar as ETEs que fazem parte do escopo deste 

trabalho, bem como a localização do ponto atual de disposição final dos 

lodos gerados em Florianópolis: o Aterro Industrial (Classe IIA e IIB) 

administrado pela empresa Rio Vivo e localizado em Gaspar (SC) em 

coordenadas UTM zona 22J de aproximadamente 705454 m E e 7017180 

m S. 

 



37 

 

Figura 2 – Principais estações geradoras de lodo e local de disposição final.  

 

 
Fonte: Elaborado pelo autor (2015). 

 

5.1.1.  ETE Insular 

 

A estação de tratamento de esgotos Insular, localizada na zona 

UTM 22J nas coordenadas 741217 m E e 6944705 m S, atende a 

aproximadamente 150.000 habitantes, opera com uma vazão média na 

faixa de 272 L/s e foi projetada em sua primeira etapa para uma vazão 

máxima de 417 L/s. 

A ETE insular apresenta como tratamento biológico o sistema de 

lodos ativados com aeração prolongada. Ao entrar na estação o esgoto é 

submetido ao tratamento preliminar composto de gradeamento 



38 

 

automático e duas caixas de areia. Em seguida passa pelo tratamento 

biológico, constituído por seletor biológico, tanque de desnitrificação, 

dois tanques de aeração e três decantadores secundários. Por fim o 

efluente é exposto à desinfecção por meio de cloração, sendo logo após 

enviado ao tanque de água de serviço (para reuso na emulsão de 

polímeros) e o seu excesso lançado no mar da Baía Sul.  

  
Figura 3 – Fluxograma de tratamento ETE Insular. 

Fonte: CASAN (2015). 

 

Por não apresentar decantador primário, o lodo produzido na 

estação é integralmente de origem secundária (processos biológicos). O 

fato do lodo ser procedente de tratamento por aeração prolongada, com 

idade do lodo entre 18 e 30 dias, faz com que ele seja estabilizado no 

próprio tanque de aeração, não necessitando de unidades específicas para 

estabilização (VON SPERLING, 2012). 

O lodo removido do decantador secundário é essencialmente 

recirculado, retornando ao seletor biológico, onde servirá de matéria 

prima para o processo de tratamento. Apenas o excesso é descartado e 

enviado para disposição final. 

O lodo descartado possui elevado teor de umidade (superior a 

95%), fazendo-se necessário o desaguamento. Na ETE Insular este 

processo ocorre por meio de adensamento, seguido de condicionamento 

com polímero catiônico e por fim passagem pela centrífuga desaguadora. 
 

Figura 4 – Centrífugas desaguadoras ETE Insular. 

 



39 

 

 
Fonte: CASAN (2015). 

 

O sistema de desaguamento de lodo em operação produz uma 

“torta” com concentração de sólidos de aproximadamente 20%. Este 

material é encaminhado ao Aterro Industrial localizado em Gaspar (SC).  

Na ETE Insular são gerados aproximadamente 700 m³/mês de lodo 

desidratado. O custo para disposição do lodo é de R$ 121,15 por tonelada 

de lodo desidratado transportado ao aterro mais R$ 0,54 por tonelada de 

lodo x Km percorrido.  

A ETE se encontra a uma distância percorrida de aproximadamente 

129 Km do aterro, representando um custo de transporte de R$ 69,66/T, 

e por consequência um custo total de disposição de R$190,81 por tonelada 

de lodo desidratado. 

 

5.1.2.  ETE Lagoa da Conceição 

 

A estação de tratamento de esgotos Lagoa da Conceição, 

localizada na zona UTM 22J nas coordenadas 751724 m E e 6943248 m 

S, atende a aproximadamente 36.000 habitantes, opera com uma vazão 

média na faixa de 35 L/s e foi projetada para uma vazão máxima de 73 

L/s. 

O sistema de tratamento biológico implantado consiste na 

combinação do reator anaeróbio UASB com os Valos de Oxidação que 

operam em sistema de aeração prolongada. 



40 

 

O esgoto afluente passa pelo tratamento preliminar composto por 

gradeamento fino e grosseiro e duas caixas de areia. O efluente segue para 

o tratamento biológico, que conta com um reator anaeróbio (UASB), dois 

Valos de Oxidação e um decantador secundário. Por fim o esgoto tratado 

é exposto à desinfecção por meio da cloração, sendo em seguida lançado 

em uma lagoa de evapotranspiração.  
 

Figura 5 – Fluxograma de tratamento ETE Lagoa da Conceição. 
 

 
Fonte: CASAN (2015). 

 

O lodo produzido na estação é integralmente de origem secundária 

e por ser originário de um sistema de tratamento anaeróbio seguido de 

aeração prolongada, o material já sai dos reatores estabilizado. 

Existem dois pontos de retirada de lodo do sistema: no reator 

UASB e no decantador secundário. Neste último, o lodo é recirculado 

para as entradas do UASB e dos valos de oxidação. Deste modo, apenas 

o excesso de lodo retirado do reator UASB é descartado.  



41 

 

O excesso de lodo é encaminhado para uma centrífuga 

desaguadora, para possibilitar desidratação e posteriormente é destinado 

ao Aterro Industrial localizado em Gaspar (SC).  

 
Figura 6 – Decanter (centrífuga desaguadora) ETE Lagoa da Conceição. 

 

 
Fonte: CASAN (2015). 

 

Na ETE Lagoa da Conceição são produzidos cerca de 20 m³/mês 

de lodo desidratado. O custo para disposição do lodo é de R$ 121,15 por 

tonelada de lodo desidratado transportado ao aterro mais R$ 0,54 por 

tonelada de lodo x Km percorrido. A ETE se encontra a uma distância 

percorrida de aproximadamente 142 Km do aterro, representando um 

custo de transporte de R$ 76,68/T, e por consequência um custo total de 

disposição de R$197,83 por tonelada de lodo desidratado. 

 

5.1.3.  ETE Canasvieiras 

 

A estação de tratamento de esgotos Canasvieiras, localizada na 

zona UTM 22J nas coordenadas 753664 m E e 6963106 m S, atende a 

aproximadamente 80.000 habitantes e foi projetada para uma vazão média 

de 156 L/s. 

O sistema de tratamento biológico implantado consiste na 

combinação de reator anaeróbio UASB seguido de Valos de Oxidação 

que operam em sistema de aeração prolongada. 



42 

 

O esgoto afluente passa pelo tratamento preliminar composto por 

gradeamento automático e duas caixas de areia. Em seguida o efluente é 

submetido ao tratamento biológico, que conta com três reatores UASB, 

três valos de oxidação e três decantadores secundários. Por fim o esgoto 

tratado é exposto à desinfecção por meio da cloração, sendo logo após 

enviado ao tanque de água de serviço e o seu excesso lançado no Rio 

Papaquara.  

Além do sistema de tratamento dos efluentes provenientes das 

redes coletoras, a ETE é dotada de um sistema compacto para o pré-

tratamento de efluente de caminhões limpa-fossa, com gradeamento 

automatizado, sistema de remoção de areia e flotação de gordura por ar 

dissolvido. 

Existem dois pontos de retirada de lodo do sistema – decantador 

secundário e UASB, porém o lodo que sai do decantador secundário é 

recirculado nas entradas do tratamento preliminar e do seletor biológico, 

desta forma apenas o lodo descartado no reator UASB segue para 

disposição final. 

Este lodo possui elevado teor de umidade (superior a 95%), motivo 

pelo qual se faz necessária a desidratação. Na ETE Canasvieiras esse 

processo ocorre de duas formas: centrífuga desaguadora e leitos de 

secagem. Em ambos os casos, o lodo é destinado para o aterro industrial 

localizado em Gaspar (SC).  

A centrífuga desaguadora (Figura 8) é a principal unidade de 

desidratação do lodo da estação. Esta unidade é precedida de um tanque 

de homogeneização de lodo, que recebe o lodo do fundo dos três reatores 

UASB. 

De forma a melhorar a desidratabilidade do lodo, utiliza-se solução 

com polímero catiônico, que é misturada ao lodo antes da entrada da 

centrífuga, permitindo uma melhor aglutinação do material. 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 7 – Fluxograma de tratamento ETE Canasvieiras. 



43 

 

 

 
Fonte: CASAN (2015). 

 
Figura 8 – Centrífuga desaguadora ETE Canasvieiras. 



44 

 

 

 
Fonte: CASAN (2015). 

 

Na ETE Canasvieiras são produzidos cerca de 150 m³/mês de lodo 

desidratado. O custo para disposição do lodo é de R$ 121,15 por tonelada 

de lodo desidratado transportado ao aterro mais R$ 0,54 por tonelada de 

lodo x Km percorrido. A ETE se encontra a uma distância percorrida de 

aproximadamente 158 Km do aterro, representando um custo de 

transporte de R$ 85,32/T, e por consequência um custo total de disposição 

de R$206,47 por tonelada de lodo desidratado. 

 

5.1.4.  ETE Saco Grande 

 

A estação de tratamento de esgotos Saco Grande, localizada na 

zona UTM 22J nas coordenadas 746169 m E e 6949777 m S, atende a 

aproximadamente 6.000 habitantes e apresenta uma vazão média de 

operação em torno de 11,5 L/s. 

O sistema de tratamento biológico empregado é constituído de 

reator anaeróbio tipo UASB, seguido de biofiltro aerado.  

O esgoto afluente à ETE passa pelas seguintes etapas antes de ser 

lançado no mar da Baía Norte: tratamento preliminar composto por 

gradeamento, caixa de areia e caixa de gordura, seguindo para o 

tratamento biológico formado por um reator anaeróbio tipo UASB e um 

biofiltro aerado submerso, por fim é submetido a desinfecção por cloração 

e lançado no mar.  
Figura 9 – Fluxograma de tratamento ETE Saco Grande. 



45 

 

 

 
Fonte: CASAN (2015). 

 

São gerados cerca de 20 m³ de lodo úmido por mês. Este material 

sai do reator UASB já estabilizado e é encaminhado aos Leitos de 

secagem da ETE Canasvieiras. 

Desta forma, este volume já está contabilizado nos 150 m³ de lodo 

desidratado geridos por mês na ETE Canasvieiras, devendo apenas incidir 

para efeito de contabilização dos custos o trajeto de 20,5 Km da ETE Saco 

Grande até os leitos de secagem. Considerando o valor de R$ 0,54 por 

tonelada de lodo x Km percorrido, este trajeto representa um custo de 

transporte de R$ 11,07/T. 

 

5.1.5.  Parâmetros adotados e quantificação do lodo a ser gerenciado 

 

Com o objetivo de quantificar a massa de lodo a ser gerenciada, 

foram utilizados os seguintes parâmetros para a quantificação: 

 

 
Quadro 13 – Parâmetros adotados para quantificação do lodo de esgoto. 



46 

 

 

Parâmetros adotados para a quantificação do lodo 

Tipo de lodo Parâmetro Valor  Unidade 

Lodo bruto 
Densidade 1,03 T/m³ 

Teor de sólidos 3% MS 

Lodo desaguado em 
centrífuga 
desaguadora 

Densidade 1,02 T/m³ 

Teor de sólidos 20% MS 

Massa de sólidos 
no lodo desaguado 

0,20 
T MS/ ton lodo 
desaguado 

Fonte: Adaptado de MANZOCHI (2008). 
 

A partir destas considerações foram calculados as massas de lodo a 

serem gerenciadas: 
 

Quadro 14 – Quantificação do lodo a ser gerenciado. 
 

ETE 
Vol. Lodo 

desaguado 
(m³/mês) 

Teor de 
Sólidos 

(%) 

Massa de lodo 
desaguado 

(T/mês) 

Massa de lodo 
Base Seca 

(TMS/mês) 

ETE Insular 700,00 20% 714,00 142,80 

ETE Lagoa da 
Conceição 

20,00 20% 20,40 4,08 

ETE Canasvieiras 150,00 20% 153,00 30,60 

Total 870,00   887,40 177,48 

Fonte: Elaborado pelo autor (2015). 
 

Vale ressaltar que o volume de 20 m³/mês produzido na ETE Saco 

Grande está contabilizado no total da ETE Canasvieiras. 
 

5.1.6.  Área agrícola necessária para disposição do lodo 
 

Segundo a resolução CONAMA 375/2006, a taxa de aplicação do 

lodo (T base/ha.ano) deve ser o menor valor calculado de acordo com os 

seguintes critérios: quantidade de N recomendada; pH final da mistura 

solo-lodo menor que 7; e não supere os limites de carga total de 

substâncias inorgânicas acumuladas no solo. 

Por não possuir dados do lodo referentes aos parâmetros citados, a 

área necessária para disposição do lodo para fins de reciclagem agrícola 

foi calculada de acordo com a instrução normativa do Instituto Ambiental 

do Paraná (IN-IAP, 2003), a qual dispõe sobre o licenciamento ambiental 

para utilização agrícola de lodo de estações de tratamento de esgotos.  

A IN-IAP/2003 (PARANÁ, 2003), define que a taxa de aplicação 

do biossólido não poderá exceder ao aporte máximo de 50 toneladas secas 

por hectare num prazo de 10 anos.  



47 

 

Desta forma, a taxa de aplicação agrícola anual adotada foi de 5 T 

MS/ha, resultando em uma área necessária de 426 hectares, conforme 

calculado no Quadro 15. A taxa de aplicação adotada é quase 3 vezes 

menor do que a taxa média de aplicação, 14,6 T MS/ha.ano, utilizada nos 

solos da Região Metropolitana de Curitiba (BITTENCOURT, 2014).  
 

Quadro 15 – Área agrícola necessária para aplicação de lodo. 
 

Área necessária para aplicação (IAP - 2003) 

Taxa aplicação agrícola  50,0 T MS/ha em 10 anos  

Produção anual de lodo em 
base seca 

2129,8 T MS/ano 

Área necessária para aplicação  426,0 ha   

Fonte: Elaborado pelo autor (2015). 
 

5.2. SELEÇÃO DE ÁREAS AGRÍCOLAS APTAS À 

INCORPORAÇÃO DE LODO DE ESGOTO NO SOLO 
 

5.2.1.  Tipos de solo da Grande Florianópolis 
 

A região da grande Florianópolis apresenta como tipo de solo 

predominante os Cambissolos Háplicos, representando cerca de 60 % da 

área total e cobrindo uma região de 4204,7 Km². 

Estes solos são normalmente identificados em relevos forte 

ondulados ou montanhosos, apresentam fertilidade natural variável e 

possuem como principais limitações para uso o relevo com declives 

acentuados, a pequena profundidade e a ocorrência de pedras na massa do 

solo (EMBRAPA SOLOS, 2004). 

Outra característica de relevante interesse para a destinação do 

lodo é relacionada ao pH destes solos, os quais são fortemente a 

extremamente ácidos, com valores variando de 4,2 a 5,1 ao longo do perfil 

(EMBRAPA SOLOS, 2004). 

O outro tipo de solo predominante na região são os Argissolos 

Vermelho-Amarelo, cobrindo uma área de 877,3 Km² e representando 

aproximadamente 13% do território.  

Segundo EMBRAPA (2004), estes solos são medianamente 

profundos a profundos, moderadamente drenados, textura argilosa e 

baixos teores de matéria orgânica. Com relação ao pH, são solos 

fortemente ácidos com valores de pH entre 4,4 e 5,1, tanto na superfície 

quanto em profundidade. 

A figura a seguir apresenta o mapa com as distribuições de tipos 

de solos dominantes na Grande Florianópolis.  



48 

 

 

Figura 10 – Mapa de solos dominantes da região da Grande Florianópolis. 
 

 
Fonte: Elaborado pelo autor (2015). 

 

5.2.2.  Classificação dos solos para disposição de lodo 